
 

UPRAVNI ODBOR 
Uspostavljen Zakonom o sistemu indirektnog oporezivanja  

u Bosni i Hercegovini  
 
 

 

                                                        ________________________________________________________ 
Sarajevo, Đoke Mazalića 5, tel: 033/279 545, fax: 033/279 625 

   
                                                                                      E-mail: sekretarijat@uino.gov.ba 

 
 
 
 

Na osnovu člana 5. i 10. Zakona o uplatama na jedinstveni račun i raspodjeli prihoda 
(“Službeni glasnik Bosne i Hercegovine” broj 55/04 i 34/07), Upravni odbor Uprave za 
indirektno oporezivanje na svojoj 84. sjednici održanoj dana 14. decembra 2007. godine, 
donio je  

 
PRAVILNIK 

 
O UPLAĆIVANJU INDIREKTNIH POREZA 

I OSTALIH PRIHODA I TAKSI KOJE NAPLAĆUJE 
UPRAVA ZA INDIREKTNO OPOREZIVANJE 

 
 

I   Osnovne odredbe 
 
1. Ovim Pravilnikom uređuje se način uplate indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi koje 

naplaćuje Uprava za indirektno oporezivanje BiH (u daljnjem tekstu: Uprava) i bliže 
određuju pojedinosti za svako plaćanje koje se odnosi na indirektne poreze i ostale prihode 
i takse, izgled i sadržaj platnih naloga, pravila za prijenos platnih naloga, postupaka i 
pravila za prijem platnih naloga i izvršenje platnih transakcija, elemente ugovora o 
računima i podacima koje su banke dužne dostaviti Upravi. 

 

Pod pojmom “indirektni porezi” podrazumijevaju se uvozne i izvozne dažbine, akcize, 
porez na dodatu vrijednost i svi drugi porezi obračunati na robu i usluge, uključujući i 
putarine, kao što je navedeno u članu 1. i 4. Zakona o sistemu indirektnog oporezivanja u 
Bosni i Hercegovini, (“Službeni glasnik BiH”, broj: 44/03, 52/04 i 34/07). 

 

Pod pojmom “ostali prihodi i takse” shodno članu 1. stav 3. Zakona o uplatama na 
jedinstveni račun i raspodjeli prihoda, (“Službeni glasnik BiH”, br. 55/04 i 34/07), 
smatraju se prihodi od skladištenja, ležarine, novčanih kazni i prihoda od prodaje robe 
upućene Upravi ili bilo koje robe oduzete u upravnom ili prekršajnom postupku, prihodi 
od carinskog praćenja i prodaje uvjerenja EUR-1, iznajmljivanja, prihodi od vanrednih 
prihoda carinskih terminala, kao i drugi prihodi koje Uprava ostvari u okviru svoje 
djelatnosti, čime se podržava funkcioniranje jedinstvenog ekonomskog prostora u Bosni i 
Hercegovini. 

 

2. Svaki porezni obveznik koji podliježe plaćanju indirektnih poreza i ostalih prihoda i 
taksi koje naplaćuje Uprava, ili uplatilac koji uplaćuje obaveze u ime poreznog 
obveznika, dužan je da izda platne naloge i da prihode uplaćuje na način propisan 
ovim Pravilnikom. 

 

 



 2
 

 

II   Bankarski računi za plaćanje indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi 
 

1. Prilikom plaćanja po izvoznoj ili uvoznoj carinskoj prijavi, porezni obveznik sačinjava 
jedan platni nalog: 

 

U tu svrhu, Uprava je otvorila sljedeće depozitne račune: 

 

Tabela 1 – Plaćanje po carinskim prijavama 

 

Plaćanje obaveza pri uvozu koje se plaćaju na osnovu carinske prijave 

Broj bankovnog 
računa Naziv i adresa banke 

1320000000000155 NLB TUZLANSKA BANKA DD  UL. TITOVA 34 75000 TUZLA 

5520020001634415 HYPO ALPE-ADRIA BANK DD UL. ALEJA SVETOG SAVE 13 
BANJA LUKA 

5550000007469891 NOVA BANKA BIJELJINA UL. JOVANA DUČIĆA 17 76300 
BIJELJINA 

5510010002066420 NOVA BANJALUČKA BANKA AD  UL. MARIJE BURSAĆ 7 
78000 BANJA LUKA 

3380002200045141 UNICREDIT ZAGREBAČKA BANKA  UL. BRANILACA 
GRADA 20/VI 71000 SARAJEVO 

1600200020608636 VAKUFSKA BANKA DD UL. MARŠALA TITA 13 SARAJEVO 

1540012000331351 UPI BANKA  UL. OBALA KULINA BANA 9/A 71000 
SARAJEVO 

5620990001785197 NLB RAZVOJNA BANKA UL. MILANA TEPIĆA 4 78000 
BANJA LUKA 

5671628201111137 VOLKS BANK AD JEVREJSKA  UL. POSLOVNI CENTAR 
78000 BANJA LUKA 

5540010001370012 PAVLOVIĆ BANKA UL. KARAĐORĐEVA 1 76300 BIJELJINA 

1610000046470092 RAIFFEISEN BANK DD BIH  UL. DANIJELA OZME 3 71000 
SARAJEVO 

5681631200001243 BALKAN INVESTMENT BANK DD UL. BANA 
MILOSAVLJEVIĆA 8 78000 BANJA LUKA 

3060190000594037 HYPO ALPE ADRIA BANK DD KNEZA BRANIMIRA BB 
88000  MOSTAR 

 
Uputstvo o popunjavanju platnog naloga za ovu grupu uplata dato je u Aneksu V koji je 
sastavni dio ovog Pravilnika. 

  

2. Prilikom plaćanja uvoznih i izvoznih dažbina, akciza, putarina, PDV-a, poreza na promet i 
svih drugih poreza obračunatih na uvoze ili izvoze, koje se ne plaćaju na osnovu carinske 
prijave, porezni obveznik sačinjava platni nalog za svaku vrstu prihoda.  



 3
Prilikom plaćanja ostalih prihoda i taksi, -pogledati I – Osnovne odredbe ovog 
Pravilnika, porezni obveznik sačinjava jedan platni nalog za svaku vrstu prihoda. 

 

Prilikom plaćanja jednokratnih uplata (kao npr. uplata po osnovu člana 76. Zakona o 
porezu na dodatu vrijednost “Službeni glasnik BiH”, broj. 9/05 i 35/05), porezni obveznik 
sačinjava  platni nalog za svaku vrstu prihoda. 

 

U tu svrhu, Uprava je otvorila sljedeće depozitne račune: 

 

Tabela 2 – Plaćanje obaveza pri uvozu i izvozu koje se ne naplaćuju na osnovu carinske 
prijave, odnosno ostalih prihoda i taksi, kao i plaćanja jednokratnih uplata 

 

Plaćanje obaveza pri uvozu i izvozu, koje se ne plaćaju na osnovu carinske prijave, kao 
i  ostalih prihoda i taksi i jednokratnih uplata 

Broj bankovnog 
računa Naziv i adresa banke 

1320000000000252 NLB TUZLANSKA BANKA DD  UL. TITOVA 34 75000 TUZLA 

5520020001634512 HYPO ALPE-ADRIA BANK DD UL. ALEJA SVETOG SAVE 13 
BANJA LUKA 

5550000107469810 NOVA BANKA BIJELJINA UL. JOVANA DUČIĆA 17 76300 
BIJELJINA 

5510010002066517 NOVA BANJALUČKA BANKA AD  UL. MARIJE BURSAĆ 7 
78000 BANJA LUKA 

3380002200046014 UNICREDIT ZAGREBAČKA BANKA  UL. BRANILACA 
GRADA 20/VI 71000 SARAJEVO 

1600200120608652 VAKUFSKA BANKA DD UL. MARŠALA TITA 13 SARAJEVO 

1540012000335037 UPI BANKA  UL. OBALA KULINA BANA 9/A 71000 
SARAJEVO 

5620990001785294 NLB RAZVOJNA BANKA UL. MILANA TEPIĆA 4 78000 
BANJA LUKA 

5671628202222272 VOLKS BANK AD JEVREJSKA  UL. POSLOVNI CENTAR 
78000 BANJA LUKA 

5540010002370082 PAVLOVIĆ BANKA UL. KARAĐORĐEVA 1 76300 BIJELJINA 

1610000046470189 RAIFFEISEN BANK DD BIH  UL. DANIJELA OZME 3 71000 
SARAJEVO 

5681631200001340 BALKAN INVESTMENT BANK DD UL. BANA 
MILOSAVLJEVIĆA 8 78000 BANJA LUKA 

3060190000594134 HYPO ALPE ADRIA BANK DD KNEZA BRANIMIRA BB 
88000  MOSTAR 

 

Uputstvo o popunjavanju platnog naloga za ovu grupu uplata dato je u Aneksu VI koji je 
sastavni dio ovog Pravilnika. 

  

3. Prilikom plaćanja PDV-a, akciza i putarine na domaće proizvode, porezni obveznik 
sačinjava jedan platni nalog. 

 



 4
Prilikom plaćanja poreza na promet na akcizne proizvode domaće proizvodnje, 
porezni obveznik sačinjava platni nalog za svaku vrstu prihoda. 

 

U tu svrhu, Uprava je otvorila sljedeće depozitne račune: 

 

Tabela 3 – Plaćanje PDV-a, akciza i putarine na domaće proizvode, kao i poreza na promet na 
akcizne proizvode domaće proizvodnje 

 

Plaćanje obaveza po osnovu PDV-a, akciza na domaće proizvode i poreza na promet na 
akcizne proizvode domaće proizvodnje 

Broj bankovnog 
računa Naziv i adresa banke 

1320000000000446 NLB TUZLANSKA BANKA DD  UL. TITOVA 34 75000 TUZLA 

5520020001637131 
HYPO ALPE-ADRIA BANK DD UL. ALEJA SVETOG SAVE 13 
BANJA LUKA 

5550000407469858 
NOVA BANKA BIJELJINA UL. JOVANA DUČIĆA 17 76300 
BIJELJINA 

5510010002067778 
NOVA BANJALUČKA BANKA AD  UL. MARIJE BURSAĆ 7 
78000 BANJA LUKA 

3380002200047954 
UNICREDIT ZAGREBAČKA BANKA  UL. BRANILACA 
GRADA 20/VI 71000 SARAJEVO 

1600200220608668 VAKUFSKA BANKA DD UL. MARŠALA TITA 13 SARAJEVO 

1540012000342409 UPI BANKA  UL. OBALA KULINA BANA 9/A 71000 
SARAJEVO 

5620990001786555 
NLB RAZVOJNA BANKA UL. MILANA TEPIĆA 4 78000 
BANJA LUKA 

5671628204444445 
VOLKS BANK AD JEVREJSKA  UL. POSLOVNI CENTAR 
78000 BANJA LUKA 

5540010003370055 PAVLOVIĆ BANKA UL. KARAĐORĐEVA 1 76300 BIJELJINA 

1610000046470286 RAIFFEISEN BANK DD BIH  UL. DANIJELA OZME 3 71000 
SARAJEVO 

5681631200001437 BALKAN INVESTMENT BANK DD UL. BANA 
MILOSAVLJEVIĆA 8 78000 BANJA LUKA 

3060190000594231 HYPO ALPE ADRIA BANK DD KNEZA BRANIMIRA BB 
88000  MOSTAR 

Uputstvo o popunjavanju platnog naloga za ovu grupu uplata dato je u Aneksu VII koji je 
sastavni dio ovog Pravilnika 

 

III – Vrste prihoda po osnovu indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi  

 

Vrste prihoda koje koristi Uprava date su u Aneksu I koji je sastavni dio ovog Pravilnika.  

 

 

 



 5
IV – Način plaćanja indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi 
 

Ovim Pravilnikom se propisuje forma i sadržaj naloga za plaćanje i procedure za izvršenje 
platnih transakcija kojima se obavljaju gotovinske i bezgotovinske uplate indirektnih poreza i 
ostalih prihoda i taksi. 

 

Fizičko ili pravno lice podnosi obrazac naloga za uplatu prihoda navedenih u prethodnim 
stavovima, bilo u pisanoj ili elektronskoj formi, banci u kojoj ima otvoren račun kako bi se 
izvršila bezgotovinska transakcija. 

 

Papirni obrazac naloga za plaćanje se mora popuniti u cjelosti, kao i oivičeno polje označeno 
sa “samo za uplate javnih prihoda”. 

 

Prilikom gotovinske uplate, na obrascu papirnog obrasca platnog naloga polje označeno sa 
“račun pošiljaoca” se ne popunjava, polje označeno sa “račun primaoca” se mora popuniti, 
kao i oivičeno polje “samo za uplate javnih prihoda”. 

 

Za obavljanje platnih transakcija koriste se sljedeće forme naloga za plaćanje: 

 

(a) pisana forma naloga za plaćanje, 
(b) elektronska forma naloga za plaćanje 

 

Papirni obrazac platnog naloga mora biti u sljedećoj formi: 

 

 

 
 



 6
 

 

Platni nalog se popunjava na sljedeći način: 

 

1. Uplatio je (ime, adresa i telefon):  

Puno ime ili naziv firme, broj telefona i adresa pravnog lica ili fizičkog lica koje 
popunjava uplatnicu. 

 

2. Svrha doznake:  

Kratak opis svrhe doznake. 

 

3. Primalac/primatelj: 

Uprava za indirektno oporezivanje. 

 

4. Mjesto i datum uplate: 

Mjesto i datum uplate. 

 

5. Račun pošiljaoca/pošiljatelja: 

Gotovinska uplata: Ako podnosilac platnog naloga uplatu vrši gotovinom, ovo polje treba 
ostati nepopunjeno. 

 

Bezgotovinska uplata: Ako podnosilac platnog naloga vrši bezgotovinsku uplatu, u ovo 
polje platnog naloga upisuje se broj bankarskog računa pošiljaoca. 

 

6.  Račun primaoca/primatelja: 

Podnosilac platnog naloga upisuje jedan od brojeva računa iz Odjeljka “II – Bankarski 
računi za plaćanje indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi” ovog Pravilnika, koji je 
otvoren za naplatu indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi koje naplaćuje Uprava. 

 

7. Iznos (KM): 

Iznos koji se uplaćuje u KM sa dvije decimale. 

 

8.  Hitno: 

 

Ukoliko pošiljalac želi da izvrši uplatu putem RTGS sistema odmah nakon podnošenja 
platnog naloga banci, ovo polje bi trebalo biti označeno sa „X“. 

 

 



 7
9. Identifikacioni broj poreznog obveznika:  

 

Uplata uvoza i izvoza prijavljenog u 2006. godini ili kasnije, ostalih prihoda i taksi 
obračunatih u 2006. godini ili kasnije, PDV-a, akciza ili putarina: porezni obveznik 
upisuje „0“ i dvanaestocifreni identifikacioni broj poreznog obveznika dodijeljenog od 
strane Uprave.  

Za lica koja nemaju dvanaestocifreni identifikacioni broj , a učestvuju u carinskom 
postupku, prilikom uplate po osnovu carinske prijave upisati „0“ i jednu od šifara 
navedenih u Aneksu V tačka 9. ovog Pravilnika. 

 

Uplata uvoza i izvoza prijavljenog u 2005. god. ili ranije; ostalih prihoda i taksi 
obračunatih u 2005. god. ili ranije ili poreza na promet na domaće akcizne proizvode: 
porezni obveznik upisuje raniji trinaestocifreni identifikacioni broj poreznog obveznika 
(JIB ili JMB koji je dodijeljen predmetnom pravnom ili fizičkom licu). 

 

Uplata ostalih prihoda i taksi i jednokratnih uplata prije nego Uprava dodijeli poreznom 
obvezniku dvanaestocifreni identifikacioni broj: porezni obveznik upisuje svoj 
trinaestocifreni identifikacioni broj (JIB ili JMB koji je dodijeljen predmetnom pravnom 
ili fizičkom licu).  

 

10. Vrsta uplate: 
Naznačiti da li je uplata redovna, prinudna ili je povrat sredstava, koristeći sljedeće 
brojeve: 

 

0 –  Redovna - Redovna uplata. 

1 –  Prinudna – Prinudna naplata po rješenju ili odluci. 

2 –  Povrat – Svi povrati pogrešno ili više uplaćenih sredstava. 

3 – Odgođeno plaćanje i plaćanje duga u ratama 

 
11. Vrsta prihoda: 

Uplata akcize na domaći duhan i duhanske prerađevine: porezni obveznik upisuje vrstu 
prihoda „715412“ u ovo polje. 

Uplata PDV-a, ostalih akciza i putarina na domaće proizvode, uvoznih i izvoznih dažbina 
po osnovu uvozne ili izvozne carinske prijave: porezni obveznik upisuje nule u ovo polje. 

 

Uplata poreza na promet na domaće akcizne proizvode, ostalih prihoda i taksi, te 
jednokratnih uplata: porezni obveznik upisuje vrstu prihoda u skladu sa Aneksom I  

 

12. Porezni period – Od:  

Uplata PDV-a, akciza i putarine na domaće proizvode, uvoznih i izvoznih dažbina ili 
ostalih prihoda i taksi: porezni obveznik upisuje nule u ovo polje. 



 8
 

Uplata poreza na promet na akcizne proizvode domaće proizvodnje: porezni obveznik u 
ovom polju i polju 13. obavještava Upravu o periodu za koji se porez uplaćuje. Ovo polje 
predstavlja prvi dan perioda za koji se porez uplaćuje.  Datum treba biti naznačen sa 
dd/mm/gg. 

 

13. Porezni period – Do: 
 

Uplata PDV-a, akciza i putarine na domaće proizvode, uvoznih i izvoznih dažbina ili 
ostalih prihoda i taksi: porezni obveznik upisuje nule u ovo polje. 

 

Uplata poreza na promet na akcizne proizvode domaće proizvodnje: porezni obveznik u 
ovom polju i polju 12 obavještava Upravu o periodu za koji se porez uplaćuje. Ovo polje 
predstavlja zadnji dan perioda za koji se porez uplaćuje.  Datum treba biti naznačen sa 
dd/mm/gg. 

 

14. Općina: 

 

Porezni obveznik u ovo polje upisuje šifru općine prema šifarniku općina datom u Aneksu 
IV Pravilnika. 

 

15. Budžetska organizacija: 

Obaveze pri uvozu i izvozu ili ostali prihodi i takse: porezni obveznik upisuje „00“ i šifru 
nadležne organizacione jedinice Uprave gdje se obaveza mora platiti.  Sistem šifara je 
sastavni dio ovog Pravilnika, a šifre su date u Aneksu II ovog Pravilnika. 

 

Obaveze po osnovu PDV-a, akciza i putarina na proizvode domaće proizvodnje: porezni 
obveznik upisuje nule u ovo polje. 

 

Porez na promet na akcizne proizvode domaće proizvodnje: porezni obveznik upisuje 
„000“ i šifru nadležne Porezne ispostave. Sistem šifara je sastavni dio ovog Pravilnika, a 
šifre su date u Aneksu III ovog Pravilnika. 

 

Za jednokratne uplate (kao npr. Uplata po osnovu člana 76. Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost „Službeni glasnik BiH“ broj 9/05 i 35/05), porezni obveznik upisuje '0030000'. 

 

16. Poziv na broj: 

 

Uplata carine (JCI) kako je opisano u Odjeljku II – Bankarski i računi za uplatu 
indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi, tačka 1 ovog Pravilnika: za uplatu carine po 
carinskoj prijavi u ovo polje se upisuje 10-cifreni broj fakture izdane od strane nadležne 
organizacione jedinice Uprave.  



 9
 

Uplata ostalih prihoda i taksi prema opisu iz Odjeljka II – Bankarski računi za uplatu 
indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi, tačka 2 ovog Pravilnika: porezni obveznik 
upisuje broj fakture ili odluke (rješenja) izdane od strane Uprave. Ako ne postoji broj 
porezni obveznik upisuje nule u ovo polje.  

 

Uplata po poreznim prijavama: porezni obveznik upisuje nule. 

Uplata akcize na domaći duhan i duhanske prerađevine : porezni obveznik upisuje broj 
fakture izdane od strane nadležne organizacione jedinice Uprave u ovo polje. 

 

Za jednokratne uplate (kao npr. Uplata po osnovu člana 76. Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost „Službeni glasnik BiH“ broj 9/05 i 35/05) porezni obveznik upisuje 
„210000000“. 

 

17. Potpis i pečat:  

 

Potpis osobe ili potpis ovlaštene osobe pravnog lica koja podnosi platni nalog. Potpis 
ovlaštenih potpisnika treba biti deponovan u banci gdje se podnosi platni nalog. Ako je 
lice koja podnosi platni nalog pravno lice, platni nalog treba sadržavati i pečat pravnog 
lica. 

 

18. Potpis bankarskog službenika:  

 

 Potpis službenika banke ili PTT ureda koji primi platni nalog. 

 

19. Pečat banke: 

 

 To je pečat banke ili PTT ureda kojem se podnosi platni nalog.  

 

V    Postupanje s platnim nalozima, platnim transakcijama i izvodima sa računa 

 
A: Pravila za prijenos platnog naloga. 

 

1. Sve banke i PTT uredi moraju sačiniti obrazac naveden u Odjeljku “IV – Način 
plaćanja indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi” za plaćanje indirektnih poreza i 
ostalih prihoda i taksi Upravi. 

 

2. Elektronski platni nalog se može koristiti u bilo kom obliku kojeg vlastiti 
informacijski sistem svake banke može prihvatiti ako ispunjava zahtjeve za podacima 
iz ovog Pravilnika. 

 



 10
3. Da bi se podaci o prihodima jednoobrazno prenijeli na SWIFT platformu za 

prenošenje poruka, sve banke moraju unijeti podatke s platnog naloga, kako slijedi: 
 

a. [SWIFT referenca TAG 20]. Jedinstveni transakcijski referentni broj dodijeljen 
od strane banke koja je provela transakciju – 16 cifri. 

 

b. [SWIFT referenca TAG 32]. Sadrži datum transakcije i iznos. 
 Polje 4 (Datum transakcije), 6 cifri, 

 Polje 7 (Iznos prihoda), 

 

c. [SWIFT referenca TAG 50], 
Sadrži ime pošiljaoca 

 Polje 1 (Ime pošiljaoca) 

 

d. [SWIFT referenca TAG 59], 
 Polje 6 ((Prvi red) Račun primaoca), 16 cifri 

 

e. [SWIFT referenca TAG 70] 
TAG 70 predviđa 35 alfa-numeričkih karaktera na svakoj od četiri linije. Sve 
banke unose sljedeća polja s podacima tačnim redoslijedom kako je 
predviđeno u daljnjem tekstu: 

 Polje 5 (Račun pošiljaoca), 16 cifri 

 Polje 9 (Broj poreznog obveznika), 13 cifri 

 Polje 10 (Vrsta uplate), 1 cifra 

 Polje 11 (Vrsta prihoda), 6 cifri 

 Polje 12 (Porezni period - od), 6 cifri 

 Polje 13 (Porezni period - do), 6 cifri 

 Polje 14 (Općina), 3 cifre 

 Polje 15 (Budžetska organizacija), 7 cifri 

 Polje 16 (Poziv na broj dokumenta), 10 cifri. 

 

f. U SWIFT-u [Header Block] BIC (šifra za identifikaciju banke) šifra pošiljaoca 
u SWIFT formatu. 

 

To je identifikacijska šifra banke ili njene filijale odakle je upućena platna 
transakcija. 

 

B: Postupci i pravila za platne naloge i izvršenje platnih naloga. 

 

1. Ispravno popunjen platni nalog podnosi se banci ili PTT uredu na izvršenje. 



 11
2. Nakon primanja ispravno popunjenog platnog naloga, banka ili PTT ured je dužna 

izvršiti formalnu i suštinsku kontrolu ispravnosti naloga, a nakon toga pripremiti 
elektronski platni nalog koji sadrži podatke iz člana A, tačka 3. ovog Odjeljka. 

3. Svaki ispravno popunjeni platni nalog se potom elektronski podnosi klirinškoj kući ili 
RTGS sistemu. Ako je platna transakcija vremenski hitna, odgovarajuće polje 
označeno sa “Hitno” obilježava se na elektronskom platnom nalogu čime se upućuje 
na RTGS. 

4. Na dnu uzorka obrasca elektronskog platnog naloga iz Odjeljka V, član A, tačka 2. 
ovog Pravilnika nalaze se polja „submit“ (podnesi), „queue“ (čekanje u redu), „edit“ 
(uredi) i „close“ (zatvori).  Sugerira se da se u slučaju pojave određenih problema (tj. 
greške ili nemogućnosti čitanja platnog naloga) elektronski platni nalog pošalje na 
čekanje u redu. Tu se može zadržati radi provjere prema platnom nalogu ili 
kontaktiranja pojedinca ili pravnog lica koje je popunilo platni nalog. 

5. Ako postoje greška ili drugi problemi, banke su dužne da riješe problem do kraja 
petog bankarskog dana. Ukoliko se radi o uplati u gotovini, iznos gotovine se 
prebacuje na privremeni račun.  Ako se to ne može riješiti u navedenom roku, novac 
se vraća nalogodavcu-pojedincu ili pravnom licu koje je popunilo platni nalog, a 
obavijest o tome se dostavlja poreznom obvezniku ukoliko nalogodavac i porezni 
obveznik nisu ista lica.  

 

C:  Izvod s računa. 

 

1. Banke, u kojima je Uprava otvorila depozitne račune, elektronskim putem, dnevno, 
obavještavaju Upravu o pojedinačno izvršenim platnim transakcijama. 

2. Banke, u kojima je Uprava otvorila depozitne račune, Upravi dnevno dostavljaju 
izvode s računa u kojem navode svako zaduživanje i potraživanje poslano na račun od 
zadnjeg izvoda i daju konačno stanje. Uprava može odobriti zbirna potražna i zadužna 
pomjeranja na računu, ako elektronski dobiva detaljne podatke o pomjeranju.  

 

D: Dokumentacija o uplatama. 

 

1. Svaki platni nalog za uplatu indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi mora biti 
odštampan u najmanje dva primjerka dimenzija 17,5 cm x 10 cm. Jedan primjerak 
zadržava banka odakle je upućena transakcija, koja je dužna da ga čuva u svojim 
prostorijama pet godina; a drugi primjerak se daje pojedincu ili pravnom licu koje je 
platilo iznos naveden na platnom nalogu. 

2. Banka odakle je upućena transakcija, na zahtjev, dostavlja ovjereni primjerak platnog 
naloga Upravi. 

 

VI    Ostale odredbe 

 

1. U skladu s odlukom (rješenjem) izdanim od strane Uprave ili poreznih uprava entiteta i 
Uprave prihoda Brčko Distrikta, svaki povrat više uplaćenih ili pogrešno uplaćenih 
prihoda vrši se preko odgovarajućeg bankarskog računa Uprave za povrat. 

 

2. Platni nalozi izdaju se banci na osnovu pravosnažnog rješenja nadležne organizacione 
jedinice Uprave, a ista ih donosi na osnovu dokaza o više ili pogrešno uplaćenim 



 12
prihodima podnesenim od strane uplatioca, odnosno na osnovu dokumentacije kojom 
raspolaže korisnik prihoda. 

 

U slučaju više uplaćenog iznosa, buduće uplate poreznog obveznika se mogu umanjiti za 
iznos koji bi trebao biti vraćen. Ako je funkcioniranje platnog računa prestalo, banke su 
dužne da vlasnika računa obavijeste o svim daljnjim aktivnostima. 

 

3. Banke su dužne da u svojim softwerskim rješenjima obezbijede interne kontrolne 
postupke kako ne bi došlo do obrade naloga koji nisu popunjeni u skladu s ovim 
Pravilnikom, kao i da vode evidenciju o svim izvršenim uplatama i usmjeravanjima 
prihoda za svaki račun otvoren u skladu s ovim Pravilnikom. 

 

4. Svi prihodi uplaćeni na račune regulirane prema ovom Pravilniku dnevno se prebacuju na 
račun Uprave otvoren u Centralnoj banci Bosne i Hercegovine, u skladu s pravilima 
predviđenim u Zakonu o jedinstvenom računu i raspodjeli prihoda „Službeni glasnik 
BiH“, broj 55/04 i 34/07). 

 

VII    Prijelazne i završne odredbe 

 
1. Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u “Službenom 

glasniku BiH” i primjenjuje se od 01. januara 2008. godine. 
 

 
2. Od dana početka  primjene ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o uplaćivanju 

indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi koje naplaćuje Uprava za indirektno 
oporezivanje („Službeni glasnik BiH“ broj 89/05 i 76/06). 

 

 

Ovaj Pravilnik  se ne primjenjuje na obaveze obračunate po osnovu indirektnih poreza 
stvorenih po entitetskim zakonima Brčko Distrikta koji regulira porez na promet i akcize, a 
koji su bili na snazi do 31.12.2004. godine, te na porez na promet proizvoda i usluga koji se u 
2005. godini nisu uplaćivali na jedinstven račun u skladu sa članom 24. stav 3. Zakona o 
porezu na promet proizvoda i usluga („Službeni glasnik BiH, broj 62/04 i 38/05). 

 

 

 
 
Broj:18-13-110/07 
Datum:17.12.2007. Predsjednik Upravnog odbora 
     Peter Nicholl 
 
 
 
 
 
 



 13
 
Aneks I 
Vrste prihoda po osnovu indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi 

  Naziv prihoda Vrsta prihoda 

1. Carinske dažbine, naknada za carinsko evidentiranje i posebne dažbine 

1 Carina od pravnih osoba 716111 
2 Carina od građana  716112 
3 Carinsko evidentiranje 716113 
4 Carina po jedinici mjere 716114 
5 Posebna taksa na izvezenu robu 716115 

2. Akciza na uvozne proizvode 

1 Akciza na naftu i naftne derivate  715421 
2 Akciza na duhanske prerađevine 715422 
3 Akciza na alkohol i alkoholna pića 715423 
4 Akciza na bezalkoholna pića 715424 
5 Akciza na pivo 715425 
6 Akciza na kahvu 715426 
7 Zatezna kamata za akcize na uvozne proizvode 715428 

3. Porez na promet na uvezene proizvode 

1 Porez na promet uvozne nafte i naftnih derivata po višoj 
stopi 715121 

2 Porez na promet na uvoznog duhana i duhanskih prerađevina 715122 
3 Porez na promet uvoznog alkohola i alkoholnih pića  715123 
6 Porez na promet uvoznih bezalkoholnih pića  715124 
5 Porez na promet uvozne kahve 715125 
6 Porez na promet uvoznog piva  715126 

7 
Porez na promet proizvoda od poreznih obveznika koji nisu 
ispunili uvjete iz člana 3. 4. i 5. Zakona o porezu na promet 
proizvoda i usluga 

715128 

8 Zatezna  kamata  715129 

4. Porez na promet na proizvode po tarifnim brojevima koji se plaća pri uvozu 

1 Porez na promet proizvoda po višoj stopi, osim proizvoda iz 
tačke 3. pod 1 do 7 ovog Pravilnika  715131 

2 Porez na promet proizvoda po nižoj stopi, osim proizvoda iz 
tačke 5. pod 1 do 5 ovog Pravilnika 715132 

3 Porez na promet proizvoda za koje porezni obveznik ne 
posjeduje vjerodostojnu dokumentaciju 715136 

4 Zatezna kamata 715137 
5. Ostali porezi na promet proizvoda i usluga obračunati u 2005. godini ili ranije, koji 

se plaćaju pri uvozu 
1 Ostali porezi na promet proizvoda i usluge 715911 
2 Porez na promet nafte i naftnih derivata po nižoj stopi 715912 
3 Porez na promet energenata po nižoj stopi  715913 

4 Porez na promet osnovnih proizvoda poljoprivrede, ribarstva 
i proizvode koji služe za ljudsku ishranu po nižoj stopi  715914 

5 Porez na promet osnovnih proizvoda za građevinarstvo po 715915 



 14
nižoj stopi 

6. Posebna taksa (putarina)  na naftne derivate 

1 Naknada za puteve (putarina) iz cijene uvozne nafte i naftnih 
derivata 722533 

2 Naknada za puteve (putarina) iz cijene domaće nafte i 
naftnih derivata 722534 

7. Ostali prihodi i takse 

1 Ležarina 716116 
2 Novčane kazne za carinske prekršaje za pravna lica 716121 
3 Novčane kazne za carinske prekršaje za fizička lica 716122 
4 Vanredni prihodi 716123 
5 Zatezna kamata za carinske dažbine, ostale, prihode i takse 716124 
6 Carinske takse u gotovom novcu od pravnih lica i građana 716125 
7 Uplate certifikata EUR-a 716127 

8 Prihodi od carinske pratnje, izlaska carinika van mjesta rada 
i radnog vremena 716128 

9 Prihodi od prodaje robe koja je predata Upravi ili oduzeta u 
carinskom prekršajnom postupku 716129 

10 Prihodi od terminala 716131 
11 Prihodi od zakupnina 716132 
12 Prihodi od skladištenja 716133 
13 Prihodi od prodaje JCI obrazaca 716134 
14 Ostali prihodi 716139 

15 Troškovi postupka prinudne naplate po osnovu uvoznih i 
drugih dažbina u carinskom postupku 716135 

16 Troškovi naknadnog tereta prinude-uvozne i druge dažbine 716136 

17 Zatezna kamata u postupku prinudne naplate uvoznih i 
drugih dažbina u carinskom postupku 716137 

8. Akciza na domaće proizvode 

1 Akciza na domaću naftu i naftne derivate 715411 
2 Akciza na domaći duhan i duhanske prerađevine 715412 
3 Akciza na domaći alkohol i alkoholna pića 715413 
4 Akciza na domaća bezalkoholna pića 715414 
5 Akciza na domaću prženu kahvu 715415 
6 Akciza na domaće pivo 715416 
7 Zatezna kamata za akcize na domaće proizvode 715417 

9. Porez na promet na akcizne robe domaće proizvodnje 

1 Porez na promet domaće nafte i naftnih derivata 715111 
2 Porez na promet domaćeg duhana i duhanskih prerađevina 715112 
3 Porez na promet domaćeg alkohola  i alkoholnih pića 715113 
4 Porez na promet domaćih bezalkoholnih pića 715114 
5 Porez na promet domaće pržene kahve 715115 
6 Porez na promet domaćeg piva 715116 

7 Zatezna kamata za porez na promet na akcizne robe domaće 
proizvodnje 715117 



 15

10. Porez na dodatu vrijednost 

1 PDV na uvoze 717111 
2 PDV obaveza prema PDV prijavama 717211 
3 Povrat PDV-a prema PDV prijavama 717212 
4 Povrat PDV-a međunarodnim organizacijama 717215 
5 Povrat PDV-a diplomatskim i konzularnim predstavništvima 717216 
6 PDV prema automatskom razrezu od strane UIO 717213 
7 PDV - Jednokratne uplate  717214 
8 PDV, zatezna kamata 717311 
9 PDV, kazne 717312 
10 Troškovi postupka prinudne naplate 717313 
11 Troškovi naknadnog tereta prinude 717314 
12 Zatezna kamata u postupku prinudne naplate 717315 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16
 
Aneks II    
Šifre Uprave za indirektno oporezivanje, regionalnih centara i carinskih ispostava 
(budžetska organizacija) 

Šifra Српски Hrvatski Bosanski 

  Управа за индиректно 
опорезивање  

Uprava za neizravno 
oporezivanje 

Uprava za indirektno 
oporezivanje 

30000 
Главно сједиште Управе 
за индиректно 
опорезивање 

Glavno sjedište Uprave 
za neizravno 
oporezivanje 

Glavno sjedište Uprave 
za indirektno 
oporezivanje 

  Регионални центар Бања 
Лука Regionalni centar Banja Luka 

94005 РЦ Бања Лука RC Banja Luka RC Banja Luka 
94013 ЦИ Бања Лука CI Banja Luka CI Banja Luka 

94080 ЦР/ГП Аеродром 
Маховљани- Бања Лука 

CR/GP Aerodrom 
Mahovljani- B. Luka 

CR/GP Aerodrom 
Mahovljani-B.Luka 

94085 ЦР Слободна зона Б. Лука CR Slobodna zona B. 
Luka 

CR Slobodna zona B. 
Luka  

94064 ЦР Пошта Бања Лука CR Pošta Banja Luka CR Pošta Banja Luka 
10102 ЦИ Бихаћ CI Bihać CI Bihać 
10107 ЦР/ГП Изачић CR/GP Izačić CR/GP Izačić  
10007 ЦР/ГП Стрмица CR/GP Strmica CR/GP Strmica 
10108 ЦР/ГП Ужљебић CR/GP Užljebić CR/GP Užljebić 

10103 ЦР Жељез. станица 
Мартинброд 

CR Željez.stanica 
Martinbrod 

CR Željez. stanica 
Martinbrod 

10106 ЦИ Велика Кладуша CI Velika Vladuša CI Velika Kladuša 
10104 ЦР/ГП Хукића Брдо CR/GP Hukića Brdo CR/GP Hukića Brdo 
94021 ЦИ Градишка CI Gradiška CI Gradiška 
94161 ЦР/ГП Градишка CR/GP Gradiška CR/GP Gradiška 
92029 ЦИ Нови Град CI Novi Grad CI Novi Grad 
92088 ЦР/ГП Костајница CR/GP Kostajnica CR/GP Kostajnica 
92037 ЦР/ГП Нови Град CR/GP Novi Grad CR/GP Novi Grad 

92100 ЦР/ГП Козарска Дубица CR/GP Kozarska 
Dubica 

CR/GP Kozarska 
Dubica 

92061 ЦР/ГП Градина CR/GP Gradina CR/GP Gradina 

92010 ЦР Жељезничка станица 
Добрљин 

CR Želj.stanica 
Dobrljin 

CR Želj.stanica 
Dobrljin 

98086 ЦИ Шамац CI Šamac CI Šamac 
10202 ЦР/ГП Шамац CR/GP Šamac CR/GP Šamac 

98094 ЦР Жељез. станица 
Шамац 

CR Željez.stanica 
Šamac 

CR Željez.stanica 
Šamac 

98035 ЦИ Брод CI Brod  CI Brod  
98060 ЦР/ГП Брод CR/GP Brod CR/GP Brod 
92045 ЦИ Приједор CI Prijedor CI Prijedor 

  Регионални центар 
Мостар Regionalni centar Mostar 

10700 РЦ Mостар RC Mostar RC Mostar 
10701 ЦИ Mостар CI Mostar CI Mostar 
10702 ЦР/ГП Габела CR/GP Gabela CR/GP Gabela 



 17
10703 ЦР Пошта Мостар CR Pošta Mostar CR Pošta Mostar 
10704 ЦР Aеродром Мостар CR Aerodrom   Mostar CR Aerodrom   Mostar 
10705 ЦР Слободна зона Мостар CR Slob.zona Mostar CR Slob.zona Mostar 
10707 ЦР/ГП Дољани CR/GP Doljani CR/GP Doljani 
10709 ЦР/ГП Неум I CR/GP Neum I CR/GP Neum I 
10710 ЦР/ГП Неум II CR/GP Neum II CR/GP Neum II 
95044 ЦР/ГП Ивањица CR/GP Ivanjica CR/GP Ivanjica 
10706 ЦИ Чапљина CI Čapljina CI Čapljina 

10711 ЦР Жељ.станица Чапљина CR Želj.stanica 
Čapljina 

CR Želj.stanica 
Čapljina 

95010 ЦИ Требиње CI Trebinje CI Trebinje 
95028 ЦР/ГП Клобук CR/GP Klobuk CR/GP Klobuk 
95036 ЦР/ГР Зупци CR/GP Zupci CR/GP Zupci 
95079 ЦР/ГР Делеуша CR/GP Deleuša CR/GP Deleuša 
10801 ЦИ Груде CI Grude CI Grude 
10805 ЦР/ГП Бијача CR/GP Bijača CR/GP Bijača 
10806 ЦР/ГП Црвени Грм CR/GP Crveni Grm CR/GP Crveni Grm 
10807 ЦР/ГР Горица CR/GP Gorica CR/GP Gorica 
10808 ЦР/ГП Осоје CR/GP Osoje CR/GP Osoje 
10809 ЦР/ГП Ораховље CR/GP Orahovlje CR/GP Orahovlje 
10003 ЦИ Томиславград CI Tomislavgrad CI Tomislavgrad 
10006 ЦР/ГП Каменско CR/GP Kamensko CR/GP Kamensko 
10008 ЦР/ГП Присика CR/GP Prisika CR/GP Prisika 
10802 ЦИ Љубушки CI Ljubuški CI Ljubuški 
10001 ЦИ Ливно CI Livno CI Livno 
10601 ЦИ Травник CI Travnik CI Travnik 

  Регионални центар 
Сарајево Regionalni centar Sarajevo 

10900 РЦ Сарајево RC Sarajevo RC Sarajevo 
10902 ЦИ Сарајево CI Sarajevo CI Sarajevo 
10903 ЦР Пошта Сарајево CR Pošta Sarajevo CR Pošta Sarajevo 

10904 ЦР/ГП Аеродром Сарајево CR/GP Aerodrom 
Sarajevo 

CR/GP Aerodrom 
Sarajevo 

10908 ЦР Слоб.зона Сарајево CR Slob.zona Sarajevo CR Slob.zona Sarajevo 
96016 ЦИ Вишеград CI Višegrad CI Višegrad 
96024 ЦР/ГП Вардиште CR/GP Vardište CR/GP Vardište 
96040 ЦР/ГП Увац CR/GP Uvac CR/GP Uvac 
96059 ЦР/ГП Устибар CR/GP Ustibar  CR/GP Ustibar  
96075 ЦР/ГП Хум CR/GP Hum CR/GP Hum 
96083 ЦР/ГП Метаљка CR/GP Metaljka CR/GP Metaljka 
96091 ЦР/ГП Витина CR/GP Vitina CR/GP Vitina 
96105 ЦР/ГП Голеш/Штрбци CR/GP Goleš/Štrbci CR/GP Goleš/Štrbci 
10402 ЦИ Зеница CI Zenica CI Zenica 
10407 ЦИ Високо CI Visoko CI Visoko 
10501 ЦИ Горажде CI Goražde CI Goražde 
10608 ЦИ Кисељак CI Kiseljak CI Kiseljak 
91049 ЦИ Соколац CI Sokolac CI Sokolac 

  Регионални центар 
Тузла Regionalni centar Tuzla 



 18
10300 РЦ Тузла RC Tuzla RC Tuzla 
10301 ЦИ Тузла CI Tuzla CI Tuzla 
10304 ЦР/ГП Аерод. Тузла CR/GP Aerod.Tuzla CR/GP Aerod.Tuzla 
10305 ЦР Слоб.зона Тузла CR Slo.zo.Tuzla CR Slo.zo.Tuzla 
10201 ЦИ Орашје CI Orašje CI Orašje 
10204 ЦР/ГП Орашје CR/GP Orašje CR/GP Orašje 
97039 ЦИ Брчко CI Brčko CI Brčko 
97047 ЦР Жељ.станица Брчко CR Želj.sta.Brčko CR Želj.sta.Brčko 
97063 ЦР/ГП Брчко CR/GP Brčko CR/GP Brčko 
97012 ЦИ Бијељина CI Bijeljina CI Bijeljina 

97020 ЦР Жељ.станица 
Бијељина 

CR Želj. stanica 
Bijeljina 

CR Želj. stanica 
Bijeljina 

97071 ЦР/ГП Павловића Мост CR/GPPavloviča Most CR/GPPavloviča Most 
97098 ЦР/ГП Рача CR/GP Rača CR/GP Rača 
93017 ЦИ Зворник CI Zvornik CI Zvornik 
93025 ЦР/ГП Зворник CR/GP Zvornik CR/GP Zvornik 
93033 ЦР/ГП Шепак CR/GP Šepak CR/GP Šepak 
93041 ЦР/ГП Каракај CR/GP Karakaj CR/GP Karakaj 
93068 ЦР/ГП Скелани CR/GP Skelani CR/GP Skelani 
93076 ЦР/ГП Братунац CR/GP Bratunac CR/GP Bratunac 
98019 ЦИ Добој CI Doboj CI Doboj 
10406 ЦИ Тешањ CI Tešanj CI Tešanj 

Napomena: 

Polje budžetske organizacije ima sedam mjesta, pa je prilikom popunjavanja platnog 
naloga potrebno dodati odgovarajući broj nula ispred navedenih šifara. 



 19
 

 

Aneks III 
Šifre poreznih ispostava (budžetskih organizacija) 
 

Šifra Српски Hrvatski Bosanski 
 РЕПУБЛИКА СРПСКА REPUBLIKA SRPSKA REPUBLIKA SRPSKA

9000 Пореска управа РС Porezna uprava R S Porezna uprava R S 
9001 Пореска управа РС- 

сједиште 
Porezna uprava RS-
sjedište 

Porezna uprava RS-
sjedište 

9002 Подручни центар Бања 
Лука 

Područni centar Banja 
Luka 

Područni centar Banja 
Luka 

9003 Подручни центар 
Приједор 

Područni centar Prijedor Područni centar Prijedor 

9004 Подручни центар Добој Područni centar Doboj Područni centar Doboj 
9005 Подручни центар 

Бијељина 
Područni centar Bijeljina Područni centar Bijeljina 

9006 Подучни центар Зворник Područni centar Zvornik Područni centar Zvornik 
9007 Подручни центар 

Сарајево 
Područni centar Sarajevo Područni centar Sarajevo 

9008 Подручни центар 
Требиње 

Područni centar Trebinje Područni centar Trebinje 

 ФЕДЕРАЦИЈА БиХ FEDERACIJA BiH FEDERACIJA BiH 
0101 Бихаћ Bihać Bihać 
0102 Цазин Cazin Cazin 
0103 Бужим Bužim Bužim 
0104 Сански Мост Sanski Most Sanski Most 
0105 Кључ Ključ Ključ 
0106 Велика Кладуша Velika Kladuša Velika Kladuša 
0107 Босанска Крупа Bosanska Krupa Bosanska Krupa 
0108 Босански Петровац Bosanski Petrovac Bosanski Petrovac 
0201 Орашје Orašje Orašje 
0202 Домаљевац-Шамац Domaljevac - Šamac Domaljevac - Šamac 
0203 Оџак Odžak Odžak 
0301 Тузла Tuzla Tuzla 
0302 Челић Čelić Čelić 
0303 Теочак Teočak Teočak 
0304 Грачаница Gračanica Gračanica 
0305 Добој Исток Doboj Istok Doboj Istok 
0306 Градачац Gradačac Gradačac 
0307 Лукавац Lukavac Lukavac 
0308 Сребреник Srebrenik Srebrenik 
0309 Живинице Živinice Živinice 
0310 Бановићи Banovići Banovići 
0311 Калесија Kalesija Kalesija 
0312 Сапна Sapna Sapna 
0313 Кладањ Kladanj Kladanj 
0401 Зеница Zenica Zenica 



 20
0402 Високо Visoko Visoko 
0403 Вареш Vareš Vareš 
0404 Олово Olovo Olovo 
0405 Бреза Breza Breza 
0406 Тешањ Tešanj Tešanj 
0407 Добој Југ Doboj Jug Doboj Jug 
0408 Усора Usora Usora 
0409 Завидовићии Zavidovići Zavidovići 
0410 Какањ Kakanj Kakanj 
0411 Жепче Žepće Žepće 
0412 Маглај Maglaj Maglaj 
0501 Горажде Goražde Goražde 
0601 Травник Travnik Travnik 
0602 Витез Vitez Vitez 
0603 Бусовача Busovača Busovača 
0604 Бугојно Bugojno Bugojno 
0605 Доњи Вакуф Donji Vakuf Donji Vakuf 
0606 Горњи Вакуф Gornji Vakuf-Uskoplje Gornji Vakuf-Uskoplje 
0607 Јајце Jajce Jajce 
0608 Нови Травник Novi Travnik Novi Travnik 
0609 Кисељак Kiseljak Kiseljak 
0610 Фојница Fojnica Fojnica 
0611 Крешево Kreševo Kreševo 
0701 Мостар Mostar Mostar 
0702 Чапљина Čapljina Čapljina 
0703 Неум Neum Neum 
0704 Коњиц Konjic Konjic 
0705 Јабланица Jablanica Jablanica 
0706 Прозор/Прозор-Рама Prozor/Prozor- Rama Prozor/Prozor- Rama 
0707 Столац Stolac Stolac 
0708 Читлук Čitluk Čitluk 
0801 Широки Бријег Široki Brijeg Široki Brijeg 
0802 Љубушки Ljubuški Ljubuški 
0803 Груде  Grude Grude 
0804 Посушје Posušje Posušje 
0901 Стари Град Сарајево Stari Grad Sarajevo Stari Grad Sarajevo 
0902 Центар Сарајево Centar Sarajevo Centar Sarajevo 
0903 Ново Сарајево Novo Sarajevo Novo Sarajevo 
0904 Нови Град Сарајево Novi Grad Sarajevo Novi Grad Sarajevo 
0905 Илиџа Ilidža Ilidža 
0906 Вогошћа Vogošća Vogošća 
0907 Илијаш Ilijaš Ilijaš 
0908 Хаџићи Hadžići Hadžići 
1001 Томиславград Tomislavgrad Tomislavgrad 
1002 Купрес Kupres Kupres 
1003 Ливно Livno Livno 
1004 Гламоч Glamoč Glamoč 
1005 Дрвар Drvar Drvar 
1006 Босанско Грахово Bosansko Bosansko 



 21
Grahovo/Grahovo Grahovo/Grahovo 

 БРЧКО ДИСТРИКТ 
БиХ 

BRČKO DISTRIKT 
BiH BRČKO DISTRIKT BiH

1010 Управа прихода Брчко 
Дистрикт  БиХ 

Uprava prihoda  Brčko 
Distrikt BiH 

Uprava prihoda  Brčko 
Distrikt BiH  

 

 
Napmena: 

Polje budžetske organizacije ima sedam mjesta, pa je prilikom popunjavanja platnog 
naloga potrebno dodati odgovarajući broj nula ispred navedenih šifara.. 

 



 22
 
Aneks  IV     
Spisak općina i gradova  u Bosni i Hercegovini s brojčanim oznakama 
 

Redni 
broj Federacija šifra od 

01.01.2005.
Redni 

br. Republika Srpska šifra od 
01.01.2005 

1 B.Krupa 101 1 Banja Luka 201 
2 B.Petrovac 102 2 Berkovići 202 
3 Banovići 103 3 Bijeljina 203 
4 Bihać 104 4 Bileća 204 
5 Bosansko Grahovo 105 5 Bratunac 205 
6 Breza 106 6 Čajniče 206 
7 Bugojno 107 7 Čelinac 207 
8 Busovača 108 8 Derventa 208 
9 Bužim 109 9 Doboj 209 
10 Cazin 110 10 Gacko 210 
11 Centar Sarajevo 111 11 Gradiška 211 
12 Čapljina 112 12 Han Pijesak 212 
13 Čelić 113 13 Jezero 213 
14 Čitluk 114 14 Kalinovik 214 
15 Doboj istok 115 15 Ribnik 215 
16 Doboj jug 116 16 Kneževo 216 
17 Dobretići 117 17 Kotor Varoš 217 

18 
Bos.Šamac- 
Domaljevac 118 

18 Kozarska Dubica 218 

19 Donji Vakuf 119 19 Krupa na Uni 219 
20 Drvar 120 20 Kupres 220 
21 Foča 121 21 Laktaši 221 
22 Fojnica 122 22 Lopare 222 
23 Glamoč 123 23 Ljubinje 223 
24 Goražde 124 24 Milići 224 

25 
Gornji Vakuf-
Uskoplje 125 

25 Modriča 225 

26 Gračanica 126 26 Mrkonjić Grad 226 
27 Gradačac 127 27 Nevesinje 227 
28 Grude 128 28 Novi Grad 228 

29 
Hadžići 

129 
29 Istočno Novo 

Sarajevo 
229 

30 Ilidža 130 30 Osmaci 230 
31 Ilijaš 131 31 Pale 231 
32 Jablanica 132 32 Pelagićevo 232 
33 Jajce 133 33 Petrovac-Drinić 233 
34 Kakanj 134 34 Petrovo 234 
35 Kalesija 135 35 Prijedor 235 
36 Kiseljak 136 36 Prnjavor 236 
37 Kladanj 137 37 Rogatica 237 
38 Ključ 138 38 Rudo 238 
39 Konjic 139 39 Sokolac 239 



 23
40 Kreševo 140 40 Srbac 240 
41 Kupres 141 41 Foča 241 
42 Livno 142 42 Srebrenica 242 
43 Lukavac 143 43 Istočna Ilidža 243 
44 Ljubuški 144 44 Kostajnica 244 
45 Maglaj 145 45 Brod 245 
46 Mostar 146 46 Istočni Drvar 246 
47 Neum 147 47 Oštra Luka 247 
48 Novi Grad Sarajevo 148 48 Istočni Stari Grad 248 
49 Novi Travnik 149 49 Novo Goražde 249 
50 Novo Sarajevo 150 50 Donji Žabar 250 
51 Odžak 151 51 Šamac  251 
52 Olovo 152 52 Šekovići 252 
53 Orašje 153 53 Šipovo 253 
54 Pale 154 54 Teslić 254 
55 Posušje 155 55 Trebinje 255 
56 Prozor-Rama 156 56 Trnovo 256 
57 Ravno 157 57 Ugljevik 257 
58 Sanski Most 158 58 Višegrad 258 
59 Sapna 159 59 Vlasenica 259 
60 Srebrenik 160 60 Vukosavlje 260 
61 Stari grad Sarajevo 161 61 Zvornik 261 
62 Stolac 162 62 Istočni Mostar 262 
63 Široki Brijeg 163    
64 Teočak 164    
65 Tešanj 165 1 Brčko Distrikt BiH 301 
66 Tomislavgrad 166    
67 Travnik 167    
68 Tuzla 168    
69 Usora 169    
70 Vareš 170    
71 Velika Kladuša 171    
72 Visoko 172    
73 Vitez 173    
74 Vogošća 174    
75 Zavidovići 175    
76 Zenica 176    
77 Žepče 177    
78 Živinice 178    
79 Trnovo 179    

 
Napomena:Navedene šifre općina nisu relevantne za raspodjelu prihoda, koriste se samo za 
potrebe statistike i prilikom popunjavanja naloga.



 24
Aneks V 
 
Uputstvo za popunjavanje platnog naloga za plaćanje obaveza prema uvoznoj ili izvoznoj 
carinskoj prijavi, pogledati II – Bankarski računi za plaćanje indirektnih poreza i ostalih 
prihoda i taksi, tačka 1. ovog Pravilnika. 

 

A. Brojevi bankarskih računa Uprave koji su na raspolaganju 
Plaćanje obaveza pri uvozu koje se plaćaju na osnovu carinske prijave 

Br. bankarskog računa Naziv i adresa banke 

Broj bankovnog 
računa Naziv i adresa banke 

1320000000000155 NLB TUZLANSKA BANKA DD  UL. TITOVA 34 75000 TUZLA

5520020001634415 HYPO ALPE-ADRIA BANK DD UL. ALEJA SVETOG SAVE 13 
BANJA LUKA 

5550000007469891 NOVA BANKA BIJELJINA UL. JOVANA DUČIĆA 17 76300 
BIJELJINA 

5510010002066420 NOVA BANJALUČKA BANKA AD  UL. MARIJE BURSAĆ 7 
78000 BANJA LUKA 

3380002200045141 UNICREDIT ZAGREBAČKA BANKA  UL. BRANILACA 
GRADA 20/VI 71000 SARAJEVO 

1600200020608636 VAKUFSKA BANKA DD UL. MARŠALA TITA 13 SARAJEVO 

1540012000331351 UPI BANKA  UL. OBALA KULINA BANA 9/A 71000 
SARAJEVO 

5620990001785197 NLB RAZVOJNA BANKA UL. MILANA TEPIĆA 4 78000 
BANJA LUKA 

5671628201111137 VOLKS BANK AD JEVREJSKA  UL. POSLOVNI CENTAR 
78000 BANJA LUKA 

5540010001370012 PAVLOVIĆ BANKA UL. KARAĐORĐEVA 1 76300 BIJELJINA

1610000046470092 RAIFFEISEN BANK DD BIH  UL. DANIJELA OZME 3 71000 
SARAJEVO 

5681631200001243 BALKAN INVESTMENT BANK DD UL. BANA 
MILOSAVLJEVIĆA 8 78000 BANJA LUKA 

3060190000594037 HYPO ALPE ADRIA BANK DD KNEZA BRANIMIRA BB 
88000  MOSTAR 

 
 
B. Platni nalog. 

 Uputstvo 
1. Uplatio je (ime, 
telefon i adresa). 

Ime/naziv, telefon i adresa pošiljaoca. 

2. Svrha doznake Svrha doznake. 
3. Primalac/primatelj Uprava za indirektno/neizravno oporezivanje. 



 25
4. Mjesto i datum 
uplate 

Mjesto i datum uplate. 

5. Račun 
pošiljaoca/pošiljatelja 

Bezgotovinska uplata: Bankovni račun pošiljaoca. 
Gotovinska uplata: Polje ostaje nepopunjeno. 

6. Račun 
primaoca/primatelja 

Odaberite i upišite jedan od gore navedenih brojeva bankarskih 
računa. 

7. Iznos (KM) Iznos uplate u KM 
8. Hitno Uplata putem RTGS sistеma: Upisati ‘X’. 

Uplata koja se ne vrši putem RTGS sistema: Polje ostaje 
nepopunjeno. 

9. Identifikacioni broj 
poreznog obveznika 

Obaveze obračunate u 2006. ili kasnije: Upisati ‘0’ i 
dvanaestocifreni identifikacioni broj poreznog obveznika 
dodijeljenog od strane Uprave. 
Obaveze obračunate u 2005. ili ranije: Upisati raniji 
trinaestocifreni identifikacioni broj. 
Za lica koja nemaju dvaneasetocifreni identifikacioni broj, a 
učestvuju u carinskom postupku, prilikom uplate po osnovu 
carinske prijave upisati „0“ i  jednu od sljedećih šifara: 
1.) 010000000019 za domaća fizička lica, građane, 
2.) 100000000093 za fizička lica, poduzetnike registrirane za 
obavljanje određene djelatnosti, 
3.) 010000000027 za strana pravna i fizička lica, 
4.) 100000000069  za ambasade stranih zemalja, međunarodne 
organizacije i misije koje u skladu sa međunarodnim konvencijama i 
ugovorima imaju pravo uvoza/izvoza i lica sa konzularnim i 
diplomatskim statusom, 
5.) 100000000034 ostala lica. 

10. Vrsta uplate Redovna uplata: Upisati ‘0’. 
Prinudna naplata: Upisati ‘1’. 

11. Vrsta prihoda Upisati ‘000000’. 
12. Porezni period Od Upisati ’00.00.00.’. 
13. Porezni period Do Upisati ’00.00.00.’. 
14. Općina Upisati šifru općine prema šifarniku općina datom u Aneksu IV 

Pravilnika . 

. 
15. Budžetska 
organizacija 

Upisati ‘00’ i odgovarajuću šifru carinske ispostave kao što je 
prikazano u Aneksu II.  

16. Poziv na broj Upisati desetocifreni broj fakture izdane od strane određene carinske 
ispostave.  

 



 26
Aneks VI 
 
Uputstvo za popunjavanje platnog naloga za plaćanje obaveza pri uvozu i izvozu koje nisu 
obračunate po carinskoj prijavi, odnosno ostalih prihoda i taksi, kao i dodatnih uplata ovog 
tipa ili jednokratnih uplata. Za takve uplate porezni obveznik popunjava jedan platni nalog, 
pogledati II – Bankarski računi za plaćanje indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi, tačka 2. 
ovog Pravilnika. 

 
A. Brojevi bankarskih računa Uprave koji su na raspolaganju. 
Plaćanje obaveza pri uvozu i izvozu, a koje se ne plaćaju na osnovu carinske prijave, 
kao i ostalih prihoda i taksi. 

Broj bankarskog 
računa 

Naziv i adresa banke 

Broj bankovnog 
računa Naziv i adresa banke 

1320000000000252 NLB TUZLANSKA BANKA DD  UL. TITOVA 34 75000 TUZLA

5520020001634512 HYPO ALPE-ADRIA BANK DD UL. ALEJA SVETOG SAVE 13 
BANJA LUKA 

5550000107469810 NOVA BANKA BIJELJINA UL. JOVANA DUČIĆA 17 76300 
BIJELJINA 

5510010002066517 NOVA BANJALUČKA BANKA AD  UL. MARIJE BURSAĆ 7 
78000 BANJA LUKA 

3380002200046014 UNICREDIT ZAGREBAČKA BANKA  UL. BRANILACA 
GRADA 20/VI 71000 SARAJEVO 

1600200120608652 VAKUFSKA BANKA DD UL. MARŠALA TITA 13 SARAJEVO 

1540012000335037 UPI BANKA  UL. OBALA KULINA BANA 9/A 71000 
SARAJEVO 

5620990001785294 NLB RAZVOJNA BANKA UL. MILANA TEPIĆA 4 78000 
BANJA LUKA 

5671628202222272 VOLKS BANK AD JEVREJSKA  UL. POSLOVNI CENTAR 
78000 BANJA LUKA 

5540010002370082 PAVLOVIĆ BANKA UL. KARAĐORĐEVA 1 76300 BIJELJINA

1610000046470189 RAIFFEISEN BANK DD BIH  UL. DANIJELA OZME 3 71000 
SARAJEVO 

5681631200001340 BALKAN INVESTMENT BANK DD UL. BANA 
MILOSAVLJEVIĆA 8 78000 BANJA LUKA 

3060190000594134 HYPO ALPE ADRIA BANK DD KNEZA BRANIMIRA BB 
88000  MOSTAR 

 
B. Platni nalog. 

Polje Uputstvo 
1. Uplatio je (ime, 
telefon i adresa)  

Ime/naziv pošiljaoca, telefon i adresa. 

2. Svrha doznake Svrha doznake. 
3. Primalac/primatelj Uprava za indirektno oporezivanje. 



 27
4. Mjesto i datum 
uplate 

Mjesto i datum uplate. 

5. Račun 
pošiljaoca/pošiljatelja 

Bezgotovinska uplata: Br. bankarskog računa 
pošiljaoca/pošiljatelja. 
Gotovinska uplata: Polje ostaje nepopunjeno. 

6. Račun 
primaoca/primatelja 

Odabrati i upisati jedan od gore navedenih brojeva bankarskih 
računa.  

7. Iznos KM Iznos uplate u KM 
8. Hitno Uplata koja se vrši putem RTGS sistema: Upisati ‘X’. 

Uplata koja se ne vrši putem RTGS sistеma: Polje ostaje 
nepopunjeno. 

9. Identifikacioni br. 
poreznog obveznika 

Obaveze obračunate u 2006. i kasnije: Upisati ‘0’ i 
dvanaestocifreni identifikacioni broj poreznog obveznika 
dodijeljenog od strane Uprave. 
Obaveze obračunate u 2005. ili ranije: Upisati raniji 
trinaestocifreni identifikacioni broj. 
Porezni obveznik nema dvanaestocifreni identifikacioni broj: 
Upisati trinaestocifreni broj dodijeljen određenoj fizičkoj ili pravnoj 
osobi. 

10. Vrsta uplate Redovna uplata: Upisati ‘0’. 
Prinudna naplata: Upisati ‘1’. 

11. Vrsta prihoda Upisati odgovarajuću  vrstu prihoda iz Aneksa I  
12. Porezni period Od Upisati ’00.00.00.’. 
13. Porezni period Do Upisati ’00.00.00.’. 
14. Općina Upisati šifru općine prema šifarniku općina datom u Aneksu IV 

Pravilnika. 
15. Budžetska 
organizacija 

Redovne uplate ove grupe: Upisati ‘00’ i odgovarajuću šifru 
budžetske organizacije kako je prikazano u Aneksu II.  
Jednokratne uplate: Upisati ‘0030000’. 

16. Poziv na broj Izdana faktura ili odluka (rješenje): Upisati desetocifreni 
evidencioni broj koji je prikazan na fakturi izdanoj od strane 
određene organizacione jedinice Uprave ili broj odluke (rješenja). 
Faktura ili odluka nisu izdane: Upisati ‘0000000000’. 
Jednokratne uplate: Upisati ‘2100000000’. 

 



 28
Aneks VII 

 
Uputstvo za popunjavanje platnog naloga za plaćanje obaveza po osnovu PDV-a, akciza i 
poreza na promet na akciznu robu, akcizne proizvode domaće proizvodnje, uključujući 
putarinu i dodatne uplate ovog tipa, pogledati II – Bankarski računi za plaćanje indirektnih 
poreza i ostalih prihoda i taksi , tačka 3. ovog Pravilnika. 

 
Platni nalog se izdaje za svaku uplatu poreza na promet. 

 

A. Brojevi bankarskih računa Uprave koji su na raspolaganju. 
Plaćanje obaveza po osnovu PDV-a, akciza na domaću proizvodnju, putarina i poreza 
na promet na akciznu robu domaće proizvodnje. 

Broj bankarskog 
računa 

Naziv i adresa banke 

Broj bankovnog 
računa Naziv i adresa banke 

1320000000000446 NLB TUZLANSKA BANKA DD  UL. TITOVA 34 75000 TUZLA

5520020001637131 HYPO ALPE-ADRIA BANK DD UL. ALEJA SVETOG SAVE 13 
BANJA LUKA 

5550000407469858 NOVA BANKA BIJELJINA UL. JOVANA DUČIĆA 17 76300 
BIJELJINA 

5510010002067778 NOVA BANJALUČKA BANKA AD  UL. MARIJE BURSAĆ 7 
78000 BANJA LUKA 

3380002200047954 UNICREDIT ZAGREBAČKA BANKA  UL. BRANILACA 
GRADA 20/VI 71000 SARAJEVO 

1600200220608668 VAKUFSKA BANKA DD UL. MARŠALA TITA 13 SARAJEVO 

1540012000342409 UPI BANKA  UL. OBALA KULINA BANA 9/A 71000 
SARAJEVO 

5620990001786555 NLB RAZVOJNA BANKA UL. MILANA TEPIĆA 4 78000 
BANJA LUKA 

5671628204444445 VOLKS BANK AD JEVREJSKA  UL. POSLOVNI CENTAR 
78000 BANJA LUKA 

5540010003370055 PAVLOVIĆ BANKA UL. KARAĐORĐEVA 1 76300 BIJELJINA

1610000046470286 RAIFFEISEN BANK DD BIH  UL. DANIJELA OZME 3 71000 
SARAJEVO 

5681631200001437 BALKAN INVESTMENT BANK DD UL. BANA 
MILOSAVLJEVIĆA 8 78000 BANJA LUKA 

3060190000594231 HYPO ALPE ADRIA BANK DD KNEZA BRANIMIRA BB 
88000  MOSTAR 

 

B. Platni nalog. 

Polje Uputstvo 
1. Uplatio je (ime, 
telefon i adresa) 

Ime/naziv pošiljaoca, telefon i adresa. 



 29
2. Svrha doznake Svrha doznake. 
3. Primalac/primatelj Uprava za indirektno oporezivanje. 
4. Mjesto i datum 
uplate 

Mjesto i datum uplate. 

5. Račun 
pošiljaoca/pošiljatelja

Bezgotovinska uplata: Br. bankarskog računa 
pošiljaoca/pošiljatelja. 
Gotovinska uplata: Polje ostaje nepopunjeno. 

6. Račun 
primaoca/primatelja 

Odabrati i upisati jedan od gore navedenih brojeva bankarskih 
računa.  

7. Iznos KM Iznos uplate u KM 
8. Hitno Uplata koja se vrši putem RTGS sistema: Upisati ‘X’. 

Uplata koja se ne vrši putem RTGS sistеma: Polje ostaje 
nepopunjeno. 

9. Identifikacioni br. 
poreznog obveznika 

Obaveze obračunate po osnovu PDV-a, akciza na domaću 
proizvodnju i putarina: Upisati ‘0’ i dvanaestocifreni 
identifikacioni broj poreznog obveznika dodijeljenog od strane 
Uprave. 
Obaveze obračunate po osnovu poreza na promet na akcizne 
proizvode domaće proizvodnje u 2005. ili ranije: Upisati raniji 
trinaestocifreni identifikacioni broj. 

10. Vrsta uplate Redovna uplata: Upisati ‘0’. 
Prinudna naplata: Upisati ‘1’. 

11. Vrsta prihoda Akciza na domaći duhan i duhanske prerađevine:upisati vrstu 
prihoda „715412“ u ovo polje. 
PDV, ostale akcize i putarina na domaću proizvodnju: Upisati 
‘000000’. 
Porez na promet na akcizne  proizvode  domaće proizvodnje: 
Upisati odgovarajuću šifru prihoda u skladu s Aneksom I, tačka 9. 
Porez na promet na akcizne proizvode domaće proizvodnje 

12. Porezni period 
Od 

PDV, akcize i putarina na domaću proizvodnju: Upisati 
’00.00.00.’. 
Porez na promet na akcizne  proizvode  domaće proizvodnje: 
Upisati prvi dan perioda za koji se porez plaća. (Oblik: dd/mm/gg). 

13. Porezni period 
Do 

PDV, akcize i putarina na domaću proizvodnju: Upisati 
’00.00.00.’. 
Porez na promet na akcizne  proizvode  domaće proizvodnje: 
Upisati zadnji dan perioda za koji se porez plaća. (Oblik: dd/mm/gg).

14. Općina Upisati šifru općine prema šifarniku općina datom u Aneksu IV 
Pravilnika. 

15. Budžetska 
organizacija 

PDV, akcize i putarina na domaću proizvodnju: Upisati 
‘0000000’. 
Porez na promet na akcizne  proizvode  domaće proizvodnje: 
Upisati ‘000’ i odgovarajuću šifru porezne ispostave kako je 
prikazano u Aneksu III.  

16. Poziv na broj Porezna prijava: Upisati ‘0000000000’. 
Izdana faktura ili odluka (rješenje): Upisati desetocifreni 
evidencioni broj koji je prikazan na fakturi izdanoj od strane 
određene organizacione jedinice Uprave ili broj odluke (rješenja). 

 
 


